ЕЛЫКАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВСКОГО РАЙОНА
      СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЕЛЫКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Второго созыва
Сессия № 28

                                       РЕШЕНИЕ
от   «25»   декабря     2014 г.        	   №     79                          с. Елыкаево

[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Елыкаевского сельского поселения органам местного самоуправления Кемеровского муниципального района

В соответствии со ст. ст. 9, 142, 142.4 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 14, 15, 44, ч.1 ст. 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет народных депутатов Елыкаевского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.	Утвердить Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Елыкаевского сельского поселения и органам местного самоуправления Кемеровского муниципального района согласно приложению к настоящему решению.
2. 	Обнародовать настоящее решение на информационных стендах и разместить на официальном сайте администрации Елыкаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3.	Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 05.07.2014.
	4. 	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету и жизнедеятельности Совета народных депутатов Елыкаевского сельского поселения.

Председатель Совета народных депутатов
Елыкаевского сельского поселения                                                   Л.И.Зонова

Глава Елыкаевского
 сельского поселения                                                                           Л.И.Зонова

                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета народных депутатов
Елыкаевского сельского поселения
                                                                                              от 25.12.2014г.  №  79

Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части
полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Елыкаевского сельского поселения и  органам местного самоуправления Кемеровского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления Елыкаевского сельского поселения (далее - поселение) и органами местного самоуправления Кемеровского муниципального района (далее - район) о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Елыкаевского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Елыкаевского сельского поселения.
1.2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района о передаче ему осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. В этом случае полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории поселения, с органами местного самоуправления которого заключены указанные соглашения, осуществляются органами местного самоуправления района в соответствии с действующим законодательством и соглашениями о передаче осуществления части полномочий  по решению вопросов местного значения поселения.
1.3. Для осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных в соответствии с заключенными соглашениями, органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства муниципального образования.

2. Компетенция органов местного самоуправления

2.1. Администрация Кемеровского муниципального района:
2.1.1. Инициирует передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района и поселения.
2.1.2.	Определяет совместно с администрацией Елыкаевского поселения (далее - администрация поселения) условия передачи полномочий поселения, предусмотренные пунктами 3.2.1. - 3.2.3. настоящего Порядка.
2.1.3. Готовит совместно с администрацией поселения проект соглашения о передаче осуществления части полномочий поселения и заключает указанные соглашения.
2.1.4. Исполняет соглашения о передаче осуществления части полномочий поселения и осуществляет контроль за их исполнением администрацией  поселения.
2.2. Администрация поселения:
2.2.1. Инициирует передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района и поселения.
2.2.2.	Определяет совместно с администрацией Кемеровского муниципального района условия передачи полномочий поселения, предусмотренные пунктами                  3.2.1. - 3.2.3. настоящего Порядка.
2.2.3. Готовит совместно с администрацией Кемеровского муниципального района проект соглашения о передаче осуществления части полномочий поселения и заключает указанные соглашения.
2.2.4. Исполняет соглашения о передаче осуществления части полномочий поселения и осуществляют контроль за их исполнением администрацией Кемеровского муниципального района.

3. Заключение соглашения

3.1. Заключение соглашений о передаче осуществления части полномочий поселения (далее - соглашение) может быть инициировано как администрацией  поселения, так и администрацией Кемеровского муниципального района.
3.2. Независимо от того, кто выступил инициатором заключения соглашения, принятию решения о передаче полномочий поселения должно предшествовать определение администрацией  поселения совместно с администрацией Кемеровского муниципального района следующих условий:
3.2.1. Вопрос местного значения поселения и конкретные полномочия поселения по его решению, которые предполагается передать.
3.2.2. Определенный срок, на который планируется передать полномочия поселения.
3.2.3. Предполагаемый объем финансовых средств и материальных ресурсов поселения, необходимых для осуществления передаваемых полномочий поселения.
3.3. После определения условий передачи полномочий поселения, предусмотренных пунктом 3.2.1. - 3.2.3. настоящего Порядка, администрацией поселения совместно с администрацией Кемеровского муниципального района готовится проект соглашения, который должен максимально учитывать интересы сторон этого соглашения.
3.4. Финансовые средства, необходимые для исполнения переданных полномочий поселения, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов из бюджета поселения в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов, предоставленных в бюджет района для исполнения переданных полномочий поселения, они подлежат возврату в бюджет поселения.
3.5. Контроль за исполнением администрацией Кемеровского муниципального района  переданных полномочий поселения должен обеспечиваться путем получения администрацией поселения отчетов администрации Кемеровского муниципального района об осуществлении переданных полномочий поселения, а также об использовании переданных для их осуществления финансовых средств и материальных ресурсов.

4. Требования к содержанию соглашения

В соглашении указываются:
4.1.	Предмет (должен содержать указание на вопрос местного значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению).
4.2.  Обязанности и права сторон.
4.3.	 Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
4.4.  Контроль за использованием передаваемых полномочий.
4.5.  Определенный срок, на который заключается соглашение.
4.6.	Положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного.
4.7. Финансовые санкции за неисполнение соглашения.
4.8. Порядок внесения изменений и дополнений в соглашение.

5. Подписание соглашения

	Соглашение подлежит подписанию уполномоченными лицами администрации Кемеровского муниципального района и администрации Елыкаевского сельского поселения, определенными Уставом администрации Кемеровского муниципального района и Уставом  Елыкаевского сельского поселения.